

Ex/CBCS/HIST/UG/CORE/5.2/2025

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

(3rd Year, 5th Semester)

HISTORY

COURSE : CBCS/HIST/UG/CORE/5.2

(History of Europe, 1770-1870)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

*Attempt any **three** questions choosing at least
one from each group.*

All questions carry equal marks.

GROUP—A

1. What role did the *The Forbidden Best-Sellers* play to discredit the *ancient regime* in France? 10
2. What was sought to be “restored” by the Congress of Vienna? To what extent was the “restoration” successful? Discuss with examples from the political developments in Europe during the 1820s and 1830s. 10
3. How did the European powers respond to the Greek War of Independence? What were the consequences of the event? 10

GROUP—B

4. How did the Utopian Socialists respond to industrialization and urbanization in early nineteenth century Europe? Discuss with reference to at least three early Socialist thinkers. 10

HIST-1083

[Turn Over]

(2)

5. Describe the course of the Revolutions of 1848 in Central Europe. 10
6. Do you agree that the Unification of Germany in 1871 was entirely a product of Bismarckian *Realpolitik*? Provide facts and reasons for your answer. 10

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে যেকোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

সকল প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ—ক

১. ফ্রান্সে ancient regime বা প্রাচীন শাসনব্যবস্থাকে কলঙ্কিত করতে “নিষিদ্ধ জনপ্রিয়” বইয়ের ভূমিকা কি ছিল? ১০
২. ভিয়েনা কংগ্রেস কি ‘পুনঃ প্রতিষ্ঠা’ করতে চেয়েছিল? এই কাজ কতটা সফল হয়েছিল? ১৮২০ ও ১৮৩০ এর দশকের রাজনৈতিক ঘটনাবলীর প্রেক্ষিতে উদাহরণ সহ আলোচনা করো। ১০
৩. গ্রীসিয় স্বাধীনতা যুদ্ধের প্রতি বিভিন্ন ইউরোপীয় দেশগুলির প্রতিক্রিয়া কেমন ছিল? এই যুদ্ধের ফলাফল কি হয়েছিল? ১০

HIST-1083

[Continued]

(3)

বিভাগ—খ

৪. ঊনবিংশ শতকের গোড়ার দিকে ইউরোপের ভাববাদী সমাজতান্ত্রিকরা শিল্পায়ন ও নগরায়ন নিয়ে কিভাবে তাদের প্রতিক্রিয়া জানায়? অন্তত তিনজন সমাজতান্ত্রিক চিন্তাবীদের উদাহরণ দিয়ে লেখ। ১০
৫. মধ্য ইউরোপে ১৮৪৮-এর বিপ্লবের গতিপ্রকৃতি আলোচনা করো। ১০
৬. তোমার মতে কি ১৮৭১ এর জার্মানির একীকরণ কেবলমাত্র বিস্মার্কীয় বাস্তববাদী রাজনীতির ফল? উত্তরের সাপেক্ষে তথ্য এবং যুক্তি দেবে। ১০

★ ★ ★

HIST-1083

XX24(113)—80